
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

PAUTA DA SESSÃO
  Sessão Ordinária
  Sessão Nº: 1470
  Data: 19/08/2024 09:00

 

 EXPEDIENTE DE VEREADORES

REQUERIMENTO 232/2024 - VANDERSON CARDOSO

REQUEIRO, NOS TERMOS REGIMENTAIS, O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO
MUNICIPAL, JO&ATILDE;O CARLOS KRUG, SOLICITANDO INFORMA&CCEDIL;&OTILDE;ES
DETALHADAS ACERCA DO PROCESSO DE COMPRA DAS LOUSAS DIGITAIS PARA AS
ESCOLAS MUNICIPAIS. ESPECIFICAMENTE, GOSTARIA DE OBTER AS SEGUINTES
INFORMA&CCEDIL;&OTILDE;ES:1. MODALIDADE DE COMPRA: GOSTARIA DE SABER SE A
AQUISI&CCEDIL;&ATILDE;O DAS LOUSAS DIGITAIS FOI REALIZADA POR MEIO DE
LICITA&CCEDIL;&ATILDE;O P&UACUTE;BLICA OU SE O MUNIC&IACUTE;PIO ADERIU A
ALGUMA ATA DE REGISTRO DE PRE&CCEDIL;OS EXISTENTE. EM CASO DE
LICITA&CCEDIL;&ATILDE;O, PE&CCEDIL;O QUE SEJAM INFORMADOS OS DETALHES DO
PROCESSO LICITAT&OACUTE;RIO (N&UACUTE;MERO DO EDITAL, MODALIDADE, ETC.).2.
VALOR TOTAL DA AQUISI&CCEDIL;&ATILDE;O: SOLICITO A INFORMA&CCEDIL;&ATILDE;O
DO VALOR TOTAL GASTO NA COMPRA DAS LOUSAS DIGITAIS, DISCRIMINANDO O CUSTO
UNIT&AACUTE;RIO E O N&UACUTE;MERO TOTAL DE LOUSAS ADQUIRIDAS.3. FONTE DOS
RECURSOS: GOSTARIA DE SABER SE OS RECURSOS UTILIZADOS PARA A COMPRA DAS
LOUSAS DIGITAIS S&ATILDE;O PROVENIENTES DO OR&CCEDIL;AMENTO PR&OACUTE;PRIO
DO MUNIC&IACUTE;PIO OU SE FORAM UTILIZADOS RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTEN&CCEDIL;&ATILDE;O E DESENVOLVIMENTO DA EDUCA&CCEDIL;&ATILDE;O
B&AACUTE;SICA E DE VALORIZA&CCEDIL;&ATILDE;O DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCA&CCEDIL;&ATILDE;O (FUNDEB).

INDICA&CCEDIL;&ATILDE;O 1274/2024 - ALLINE KRUG TONTINI

INDICA-SE &AGRAVE; MESA, NA FORMA REGIMENTAL, E AP&OACUTE;S OUVIR O DOUTO
PLEN&AACUTE;RIO DE DELIBERA&CCEDIL;&OTILDE;ES, O ENVIO DE EXPEDIENTE AO
PREFEITO MUNICIPAL, JO&ATILDE;O CARLOS KRUG, COM C&OACUTE;PIA &AGRAVE;
SECRET&AACUTE;RIA DE SA&UACUTE;DE, KARLA VIVIANE, SOLICITANDO A
CONTRATA&CCEDIL;&ATILDE;O DE UM PACOTE DE ODONTOLOGIA QUE INCLUA
TRATAMENTO DE CANAL.

INDICA&CCEDIL;&ATILDE;O 1275/2024 - ALLINE KRUG TONTINI

INDICA-SE &AGRAVE; MESA, NA FORMA REGIMENTAL, E AP&OACUTE;S OUVIR O DOUTO
PLEN&AACUTE;RIO DE DELIBERA&CCEDIL;&OTILDE;ES, O ENVIO DE EXPEDIENTE AO
PREFEITO MUNICIPAL, JO&ATILDE;O CARLOS KRUG, COM C&OACUTE;PIA &AGRAVE;
SECRET&AACUTE;RIA DE SA&UACUTE;DE, KARLA VIVIANE, SOLICITANDO A
AQUISI&CCEDIL;&ATILDE;O DE UMA UNIDADE M&EACUTE;DICA-ODONTOL&OACUTE;GICA

PÁGINA 1 DE 4

DOC: 

/documents/12514
/documents/12515
/documents/12516


CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

M&OACUTE;VEL PARA SE DESLOCAR &AGRAVE; ZONA RURAL.

INDICA&CCEDIL;&ATILDE;O 1276/2024 - ALLINE KRUG TONTINI

INDICA-SE &AGRAVE; MESA, NA FORMA REGIMENTAL, E AP&OACUTE;S OUVIR O DOUTO
PLEN&AACUTE;RIO DE DELIBERA&CCEDIL;&OTILDE;ES, O ENVIO DE EXPEDIENTE AO
PREFEITO MUNICIPAL, JO&ATILDE;O CARLOS KRUG, COM C&OACUTE;PIA &AGRAVE;
SECRET&AACUTE;RIA DE SA&UACUTE;DE, KARLA VIVIANE, SOLICITANDO A
AQUISI&CCEDIL;&ATILDE;O DE UM APARELHO PARA A REALIZA&CCEDIL;&ATILDE;O DE
EXAME DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA PARA O NOSSO MUNIC&IACUTE;PIO.
REFOR&CCEDIL;ANDO INDICA&CCEDIL;&ATILDE;O N. 93/2021, DE AUTORIA DO VEREADOR
MARCELO DA COSTA.

INDICA&CCEDIL;&ATILDE;O 1277/2024 - ALLINE KRUG TONTINI

INDICA-SE &AGRAVE; MESA, NA FORMA REGIMENTAL, E AP&OACUTE;S OUVIR O DOUTO
PLEN&AACUTE;RIO DE DELIBERA&CCEDIL;&OTILDE;ES, O ENVIO DE EXPEDIENTE AO
PREFEITO MUNICIPAL, JO&ATILDE;O CARLOS KRUG, COM C&OACUTE;PIA &AGRAVE;
SECRET&AACUTE;RIA DE SA&UACUTE;DE, KARLA VIVIANE, SOLICITANDO A
AQUISI&CCEDIL;&ATILDE;O DE UM APARELHO PARA A REALIZA&CCEDIL;&ATILDE;O DE
EXAME DE COLONOSCOPIA PARA A REDE MUNICIPAL DE SA&UACUTE;DE.

INDICA&CCEDIL;&ATILDE;O 1278/2024 - VANDERSON CARDOSO

INDICA-SE, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS REGIMENTAIS, O ENVIO DE EXPEDIENTE
AO PREFEITO MUNICIPAL, JO&ATILDE;O CARLOS KRUG, COM C&OACUTE;PIA &AGRAVE;
SECRET&AACUTE;RIA DE SA&UACUTE;DE, KARLA VIVIANE, SOLICITANDO QUE SEJAM
TOMADAS AS PROVID&ECIRC;NCIAS NECESS&AACUTE;RIAS PARA A COMPRA DE MAIS UMA
AMBUL&ACIRC;NCIA UTI PARA O MUNIC&IACUTE;PIO, COM A MAIOR BREVIDADE
POSS&IACUTE;VEL, A FIM DE ASSEGURAR QUE NOSSOS CIDAD&ATILDE;OS RECEBAM O
CUIDADO E O SUPORTE DE QUE PRECISAM EM SITUA&CCEDIL;&OTILDE;ES DE
EMERG&ECIRC;NCIA.

INDICA&CCEDIL;&ATILDE;O 1279/2024 - VANDERSON CARDOSO

INDICA-SE, NOS TERMOS REGIMENTAIS, O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL
JO&ATILDE;O CARLOS KRUG, SOLICITANDO A COMPRA DE UMA TORRE DE LAPAROSCOPIA
PARA A REDE MUNICIPAL DE SA&UACUTE;DE.COMPOSI&CCEDIL;&ATILDE;O DA TORRE DE
LAPAROSCOPIA:MONITORC&ACIRC;MERAFONTE DE LUZ XENON 300W OU LEDINSUFLADOR
DE CO2 COM CAPACIDADE DE 15 A 45 LITROS (MAIOR QUE 30 LITROS PARA CIRURGIAS
BARI&AACUTE;TRICAS)LAPAROSC&OACUTE;PIO (&OACUTE;TICA A SER INTRODUZIDA NO
PACIENTE)PIN&CCEDIL;AS DIVERSAS

INDICA&CCEDIL;&ATILDE;O 1280/2024 - MARCELO COSTA

INDICA-SE, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS REGIMENTAIS, O ENVIO DE EXPEDIENTE

PÁGINA 2 DE 4

DOC: 

/documents/12517
/documents/12518
/documents/12519
/documents/12520
/documents/12521


CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

AO PREFEITO MUNICIPAL JO&ATILDE;O CARLOS KRUG, COM C&OACUTE;PIA &AGRAVE;
SECRET&AACUTE;RIA DE EDUCA&CCEDIL;&ATILDE;O E CULTURA, &EACUTE;RICA JAQUELINE
SCHWETER ANTUNES, SOLICITANDO A INSTALA&CCEDIL;&ATILDE;O DE C&ACIRC;MERAS DE
VIGIL&ACIRC;NCIA E MONITORAMENTO NOS CEIS DE NOSSO MUNIC&IACUTE;PIO,
REFOR&CCEDIL;ANDO A INDICA&CCEDIL;&ATILDE;O DE N&ORDM; 1054/2023 DE AUTORIA
DA VEREADORA PROFESSORA ALMIRA.

INDICA&CCEDIL;&ATILDE;O 1281/2024 - MARCELO COSTA

INDICA-SE, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO
PREFEITO MUNICIPAL JO&ATILDE;O CARLOS KRUG, SOLICITANDO A
INSTALA&CCEDIL;&ATILDE;O DE C&ACIRC;MERAS DE MONITORAMENTO EM TODAS AS
PRA&CCEDIL;AS DE NOSSA CIDADE, COM ESPECIAL ATEN&CCEDIL;&ATILDE;O &AGRAVE;S
&AACUTE;REAS DE MAIOR MOVIMENTA&CCEDIL;&ATILDE;O E &AGRAVE;S PRA&CCEDIL;AS
ESPORTIVAS.

MENSAGEM DO EXECUTIVO

ORDEM DO DIA

PROJETO LEI EXECUTIVO - 172/2024 - PODER EXECUTIVO

“Dispõe sobre a revogação da Lei nº
1.121, de 24 de outubro de 2016, e dá
outras providências”

PROJETO LEI EXECUTIVO - 173/2024 - PODER EXECUTIVO

“Dispõe sobre alterações da lei municipal
nº 1305/2022, que regulamentou regras
para arrecadação e utilização de recursos
do Custeio Administrativo Regime
Próprio de Previdência do Município de
Chapadão do Sul/MS, Estado de Mato
Grosso do Sul, e dá outras providencias”.
 

PROJETO LEI EXECUTIVO - 174/2024 - PODER EXECUTIVO

“Altera descrição de item a ser adquirido,
proveniente de Emenda Impositiva que
especifica e dá outras providências”.

PÁGINA 3 DE 4

DOC: 

/documents/12522
/lawsProjects/998
/lawsProjects/998
/lawsProjects/998
/lawsProjects/998
/lawsProjects/999
/lawsProjects/999
/lawsProjects/999
/lawsProjects/999
/lawsProjects/999
/lawsProjects/999
/lawsProjects/999
/lawsProjects/999
/lawsProjects/999
/lawsProjects/1000
/lawsProjects/1000
/lawsProjects/1000
/lawsProjects/1000


CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

 

PÁGINA 4 DE 4

DOC: 


